il vecchio (e discutibilissimo) cànone: «primum  vivere, deinde philosophari».  Per meritare un VM-612
PRINCEPSQUE DECIMA …

« … princepsque decima legio per tribunos militum ei gratias egit quod  de se optimum  judicium fecisset …» CDU-129
PRINCIPIA MATHEMATICA

pensiero, è il problema di Newton ( Principia  mathematica  ecc., Londra  1686, libro  II ADA-558
PRINCIPIO HUMANA MENS EST TAMQUAM TABULA RASA

anima semplicetta, che sa nulla, dacché  «principio  humana mens est tamquam tabula rasa» , come EP-307
PRISCIS ROMANIS …

Pia o Marcia che sia! …»  «Priscis  Romanis novisque jucunda, E consule Marcia e  pontifice Pia … CDU-269
Società dell'Acqua Pia Antica Marcia, («e  consule Marcia, e Pontifice Pia» ,  dice PDT-103

PRO BONO ECCLESIAE
Nessuna etica astringe il biografo a mentire «pro  bono ecclesiae». Ciascuno a  suo modo. SD-827

PRO CAPITE
massimo (non superabile) le azioni da possedersi pro capite : per es. tante fino alla concorrenza  massima ADA-553

a ogni provincia, e l'intendente della provincia divideva pro-capite , non era teoricamente malvagio: e anche in pratica LDF-189
comune la ripartizione degli oneri, cioè la suddivisione pro-capite , avveniva a cura di una «commissione dei contribuenti», LDF-189

garages, triplo gabinetto pro capite , asfalto stradale e marciapiedi, SD-1130
PRO DOMO MEA

appartengano sempre ai maleintenzionati. Forse dico così «pro  domo mea». Ma  quel giorno egli pareva RI-492
delle lettere. Tre letterati di spalla perorarono «pro  domo mea»  Bacchelli,  Monelli, Scarpa - SD-812

PRO DOMO SUA
patti che il villico avesse a poter raccogliere «pro  domo sua»  tutto il raccolto  del terreno: CD-706

cervelli qualche idea giuridica, e anche opportunamente commentata pro  domo sua:  il domicilio, la violazione di CD-744
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PRO FORMA
il giudice istruttore intervenne pro  forma, «la questura teneva ancora in mano l'iniziativa QP-94
il giudice istruttore intervenne pro  forma, la questura teneva ancora in mano l'iniziativa QPL-366

PRO INDIVISO
del Golliati ragionier Cesare, sono istituiti coeredi e usufruttuari pro  indiviso del patrimonio di  Venarvaghi Beniamino: AG-899

PRO ITALICA LINGUA
Gran Maestro del Touring Club Italiano, sive, pro  italica lingua, Turistica  Consociazione Italiana. QPL-459

PRO MAGNITUDINE …
legioni e le «catervae». «… Pro  magnitudine silvarum quae intercederent  inter  ipsos atque Ariovistum …». MDI-124

PRO MARCO RUFO
e sul di lei fratellino piccolo veggasi utilmente la Pro  Marco Rufo di Cicerone: «… donna non soltanto nobile SD-901